
   1

OTTO-VON-GUERICKE-UNIVERSITÄT MAGDEBURG 
 

 

 
Verwaltungshandbuch - Teil 1 
 

                  A - RUNDSCHREIBEN                        
              

                                                                        24.07.2007 

Fakultät für Geistes-, Sozial- und Erziehungswissenschaften 
 

Satzungsänderung der Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Sportwissen-
schaft an der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg 
 
Aufgrund des Hochschulgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (HSG-LSA) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 12.05.2004 (GVBl. LSA S. 255), zuletzt geändert durch Artikel 6 
des Gesetzes zur Neuordnung des Landesdisziplinarrechts vom 21.03.2006 (GVBl. LSA S. 
102ff) hat die Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg folgende Satzung erlassen: 
 
§ 8 Prüfungsvorleistungen und Prüfungsleistungen wird wie folgt geändert 
 
 alt: (3) Studienleistungen können sein: 

- Klausur: Schriftliche Leistungskontrolle im Rahmen einer Lehrveranstaltung über 
 eine Dauer von maximal 60 Minuten, 

neu: (3) Studienleistungen können sein: 
- Klausur: Schriftliche Leistungskontrolle im Rahmen einer Lehrveranstaltung über 
 eine Dauer von maximal 120 Minuten, 
 

Anlage 1: Prüfungsplan 
Studienschwerpunkt – Gesundheitssport (alt) 

Modul Lehrveranstal-
tungen Art C SWS Semester Studien-

leistungen Prüfungsart 

Grundmodule:        

Anatomie und 
Physiologie V 10 2 1 1 LN 

TP 1: (50%): 
Klausur – 120 
Minuten, LN (25%) 

GM 1 
Medizinische und 
leistungs- 
physiologische 
Grundlagen 

Sport- und 
leistungs-
medizin 

S 4 2 2 1 LN TP 2: (25%): Note 
aus LN 

Abschluss   14 4 1-2  Gewichtetes Mittel aus
TP1 und TP2 

 
 

    ohne FME                                                                            Prüfungsordnung 1.6  



   2

Anlage 1: Prüfungsplan 
Studienschwerpunkt – Gesundheitssport (neu) 

Modul Lehrveran-
staltungen Art CP SWS Semester Studien-

leistungen Prüfungsart 

Grundmodule:        

Anatomie und 
Physiologie V 10 2 1 

1 LN 
(Klausur 
120 Min.) 

1 LN 

TP1 kumulativ: 
LN Klausur (50%) 
LN (25%) 

GM 1 
Medizinische und 
leistungs- 
physiologische 
Grundlagen 

Sport- und 
leistungs-
medizin 

S 4 2 2 1 LN TP2: LN (25%) 

Abschluss   14 4 1-2  Gewichtetes Mittel aus 
TP1 und TP2 

 
 

Anlage 2: Prüfungsplan 
Studienschwerpunkt – Freizeit- und Leistungssport/Psychologie (alt) 

Modul Lehrveran-
staltungen Art CP SWS Semester Studien-

leistungen Prüfungsart 

Grundmodule: 

Anatomie und 
Physiologie V 6 2 1 1 SN 

TP 1: (75%): 
Klausur – 120 
Minuten 

GM 1 
Medizinische und 
leistungs- 
physiologische 
Grundlagen 

Sport- und 
Leistungs-
medizin 

S 4 2 2 1 LN TP 2: LN (25%) 

Abschluss   10 4 1-2  Gewichtetes Mittel aus
TP1 und TP2 

Koordination/ 
Sensomotorik S+Ü

Ausdauer S+Ü

Beweglichkeit S+Ü

GM 5: 
Körperliche  
Fitness/ 
Leistungsfähig- 
keit Kraft S+Ü

3 
 

3 

2 
 

2 
4 

(WOA) 
2 LN kumulativ aus 2 LN 

Abschluss   6 4 4  Arithmetisches Mittel 

Theorie der 
Sportarten V 3 2 1 1 LN 

Individualsport
arten Ü 2 4 1-2 2 Testate 

Mannschafts- 
und 
Rückschlag-
spiel 

Ü 2 4 1-2 2 Testate 

GM 6-L: 
Grundlagen aus- 
gewählter Sport- 
arten 

Wasser- und 
Wintersport Ü 1 2 2 1 Testat 

kumulativ aus 2 LN: 
1 LN kumulativ aus 
4 sportpraktischen 
Testaten nach Wahl

Abschluss   8 12 1-2  Arithmetisches Mittel 

 

 



   3

(neu)* 

Modul Lehrveran-
staltungen Art CP SWS Semester Studien-

leistungen Prüfungsart 

Grundmodule: 

Anatomie und 
Physiologie V 6 2 1 

1 LN 
(Klausur 
120 Min.) 

TP 1: LN Klausur – 
(75%) 

GM 1 
Medizinische und 
leistungs- 
physiologische 
Grundlagen 

Sport- und 
leistungs-
medizin 

S 4 2 2 1 LN TP 2: LN (25%) 

Abschluss   10 4 1-2  Gewichtetes Mittel aus 
TP1 und TP2 

Koordination/ 
Sensomotorik S+Ü

Ausdauer S+Ü

Beweglichkeit S+Ü

GM 5: 
Körperliche  
Fitness/ 
Leistungsfähig- 
keit Kraft S+Ü

3 
 
3 
 
3 

2 
 
2 
 
2 

4 
(WOA) 
3 LN kumulativ aus 3 LN 

Abschluss   9 6 4  Arithmetisches Mittel 

Theorie der 
Sportarten V 3 2 1 1 LN 

Individualsport
-arten Ü 2 4 1-2 2 Testate 

Mannschafts- 
und 
Rückschlag-
spiel 

Ü 2 4 1-2 2 Testate 

Kleine/große 
Spiele im (GS) Ü 1 1 2 1 SN 

GM 6-L: 
Grundlagen aus- 
gewählter Sport- 
arten 

Wasser- und 
Wintersport Ü 1 2 2 1 Testat 

kumulativ aus 2 LN: 
1 LN kumulativ aus 
4 sportpraktischen 
Testaten nach Wahl 

Abschluss   9 13 1-2  Arithmetisches Mittel 
* Die Erweiterung um 4 CP im Hauptfach Sportwissenschaft ergibt sich aus der Verringerung der CP  im Nebenfach 
Psychologie (46 CP) und schlagen sich äquivalent in der Studienordnung nieder. 
 
Alle Studierenden, die ab Wintersemester 2006/2007 im Studiengang der Otto-von-Guericke-
Universität immatrikuliert sind, können zu der Satzung übertreten. 

 
Artikel III 

 
Diese Satzung tritt am Tage ihrer Veröffentlichung im Verwaltungshandbuch der Otto-von-
Guericke-Universität in Kraft. 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses der Fakultät für Geistes-, Sozial- und 
Erziehungswissenschaften vom 06.06.2007 und des Senats der Otto-von-Guericke-
Universität Magdeburg vom 18.07.2007. 

 
Magdeburg, 19.07.2007 

 
 
 
gez. Prof. Dr. K. E. Pollmann 
Rektor 


